Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району
г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-64-45, ms.5114@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/14/
Дело № 5-180/2022

УИД: 16MS0014-01-2022-000786-67
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 апреля 2022 года
                                      г.Казань
Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуреева Д.Р., рассмотрев материал по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
УСТАНОВИЛ:

1 мая 2021 года «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Профсоюзная (Вознесенское), д. 10/14, 17 июня 2021 года предоставлен расчет по страховым взносам за 3 месяца, квартальный 2021, когда как срок представления расчета по страховым взносам за 3 месяца, квартальный 2021 года,  не позднее 30 апреля 2021 года.
В судебном заседании «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» вину признал.

Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в совершении административного правонарушения,  предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение сроков представления расчета по страховым взносам за 3 месяца:

- протоколом № 2.13-12/16552206400942500002 об административном правонарушении от 30 марта 2022 года, не доверять которому у суда оснований не имеется;
- уведомлением № 16552206400942500001 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от 5 марта 2022 года;
- реестром заказных писем от 11 марта 2022 года, 31 марта 2022 года подтверждающий факт направления «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» копии уведомления о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;
- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц;

- решением № 3767 от 14 декабря 2021 года о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения.

При назначении наказания мировой  судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим вину в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой  судья не усматривает.

Поскольку в действиях «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» причинение вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, либо какого-либо имущественного ущерба, из дела не усматривается, суд в соответствии с частью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначает наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой  судья
ПОСТАНОВИЛ:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Нуреева Д.Р.
Копия верна.

2